23.03.2020 № 70
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧУНСКИЙ РАЙОН
БУНБУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
 РЕШЕНИЕ

О  проделанной работе администрации Бунбуйского
муниципального образования за 2019 год

            Заслушав информацию главы администрации Бунбуйского муниципального образования  Левшакова Сергея Петровича о проделанной работе администрации Бунбуйского муниципального образования за 2019 год, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  Уставом Бунбуйского муниципального образования, Дума Бунбуйского муниципального образования
РЕШИЛА:
          1. Признать работу администрации Бунбуйского муниципального образования за 2019 год удовлетворительной.
          2. Опубликовать настоящее решение в газете «Информационный вестник» Бунбуйского муниципального образования
          3. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу  администрации

Председатель Думы
Глава  Бунбуйского
муниципального образования
 С.П. Левшаков

Отчетный доклад
главы Бунбуйского муниципального образования
за 2019 год

Уважаемые депутаты, уважаемые участники открытой сессии Думы Бунбуйского муниципального образования, разрешите представить отчет о результатах деятельности по исполнению полномочий по вопросам местного значения, о работе администрации за 2019 год и задачах на 2020 год.
Бунбуйское муниципальное образование входит в состав Чунского районного муниципального образования. Центр муниципального образования – село Бунбуй, отдаленность от районного центра110км. На территории Бунбуйскогомуниципального образования по данным Иркутскстата проживает 407 человек( число домохозяйств – 153). В состав МО входят 4 населенных пункта: с.Бунбуй, проживает 374 человека; с.Выдрино, проживает 25человек; д.Ганькино, проживает 5 человек; д.Неванка, проживает 3 человека. На территории администрации Бунбуйского муниципального образования числится 138 получателя пенсий и пособий, из них по инвалидности 18 человек, по  потере кормильца 3 человек, детей инвалидов 1, пенсионеров по возрасту 96. Трудоспособного населения  174 человек , из них работающих 89 человек. Моложе трудоспособного возраста 86. Детей до 14 лет 53, до 18 лет 29. На учете в центре занятости состояло в 2019 году 9 человек.
            Как и в предыдущие годыпродолжает уменьшаться численность населения. Основная причина –миграция, из-за отсутствия работы. Молодежьв большинстве своем устраивают жизнь за пределами поселения. Организации, учреждения, и малый бизнес, которые находятся  на территории администрации, не могут обеспечить населения рабочими местами. Многим приходится работать на стороне, вахтовым методом или заниматься разведением личного подсобного хозяйства. В перспективе  создания новых рабочих мест на территории поселения не предвидится.
 Составляющей частью экономики Поселения является сельское (подсобное) хозяйство.  На начало года зарегистрировано 54 хозяйства, в которых имеется: КРС 298, из них коров 157; свиней 70,овец 95, лошадей 147,птицы 245
           Муниципальное казенное учреждение «Администрация Бунбуйского муниципального образования»- работающих 10 человек, из них муниципальных служащих 3 чел, младший обслуживающий персонал - 6 чел.
          За 2019г. выдано:
-справок – 539
- характеристик – 5
-составлено актов обследования условий проживания – 13
- оформлено пакетов документов  на получение кадастровых паспортов- 10
-оформление субсидии на оплату коммунальных услуг, за первое полугодие -30;
- проводилась замена полюсов - 10,
-выписок из похозяйственных книг- 87
- оказывалась помощь в оформлении  документов: на получение свидетельств о рождении, смерти; получение и замена паспортов;  прописки; получение справок по безработице, по оформлению земельных участков сельскохозяйственного назначения в аренду и собственность.

Бюджетный процесс.
                  Формирование основных параметров бюджета Бунбуйского муниципального образования   осуществляется в соответствии с требованиями действующего бюджетного и налогового законодательства, исходя из ожидаемых параметров исполнения бюджета  за три предыдущих года, основных параметров прогноза социально – экономического развития территории.
Бюджет по доходам с уточнениями и изменениями на  2019 года утвержден на сумму 11 562 120,21 рублей, исполнен на 11 555 659,37 рублей или на 99,9 %, в том числе собственные доходы (налоговые и неналоговые поступления)на803074,37 рублей (99,3%), безвозмездные поступления (дотации, субвенции, субсидии) на10 752 585,00 рублей (99,99%). Финансовый год завершен   без кредиторской задолженности
            Бюджет по расходам исполнен на сумму 11 184 497,95 рублей (90,1%) отпланируемого, из них
Общегосударственные вопросы4 842 599,82 рублей или 43 %- это заработная плата, начисления на нее, коммунальные услуги (тепло, электроэнергия),обеспечение переданных полномочий  по бухгалтерии и по исполнению внешнего финансового контроля, обслуживание пожарной сигнализации)
Национальная оборона (осуществление полномочий по ведению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют отделы военного комиссариата из фонда компенсаций Иркутской области) 115 100,00 рублей или 1%
Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона333 826,00 рублей или 3% - это  приобретение сирены   оповещения С40С , визуальное обследование 18-и жилых домов в августе 2019 года во время ЧС, проведена дезинфекция колодцев.
Пожарная безопасность 23 480,00 или 0,2% - это приобретение ледобура, дымовых извещателей, приобретение тепловой дизельной пушки в гараж для водовозной автомашины ГАЗ 53 (приспособленную для пожаротушения) по Народной инициативе.

 В целях профилактики пожарной безопасности специалистом администрации проводились инструктажи населения, распространялись памятки по пропаганде противопожарных мероприятий. В 2019 году установлено 10 дымовых извещателейодинокопроживающимпенсионерам, инвалидам, малообеспеченным семьям. Провели очистку от валежника по ул.Лесная, прилегающей к лесному массиву протяженностью 500м
Для своевременного оказания противопожарной помощи проводились работы по расчистке подъездных путей  к водозаборам, учреждениям.
          В 2019 году добровольной пожарной дружиной отработано на тушении пожаров: лесного массива - 8 часов, в населенном пункте 8 часов.
Результатами работы является отсутствие пожаров в населенных пунктах.

Дорожная деятельность 1 498 900,80  рублейили 13,4%
 В 2019 год проведены мероприятия:  ремонт дороги по улице Лесная, восстановление землянного полотна по ул.Береговая, двух пропускных сооружений (мостики) по ул. Лесная, Молодежная. Силами администрации проводиласьсезонная очистка дорог муниципального образования, ремонт дорожных знаков, тротуара.

Коммунальное хозяйство  2416 615,00 или 22 %
На территории администрации Бунбуйского муниципального образования располагается одна централизованная котельная, которая отапливает все учреждения (школу, детский сад, СДЦ, администрацию, Фап, отделение связи).  Котельная с мая 2014 года передана в безвозмездную аренду . За отопительный сезон 2019 года сбоев по подаче тепла не было.
      В 2019 году приобретено: электрооборудование для котельной на 98 215,00 рублей, из них по Народной инициативе  26 тысяч рублей, два котла на сумму 668 400,00 рублей, на 450 тыс.рублей три электродвигателя, задвижки,на сумму 1млн 200 тысяч рублей металлические бесшовные трубы для теплотрассы 644м
Благоустройство
         На территории администрации Бунбуйского муниципального образования в плане благоустройства  былипроведены:  субботники, вывозка мусора от учреждений и частного сектора, гуртовка свалки. Проведен ремонт забора детской площадки. Работниками культуры организована акция по очистке берега реки Чуна от мусора в черте села Бунбуй
В каждом учреждении организована посадка деревьев и цветов.
 В связи с небольшими суммами поступления акцизов, которые приходится аккумулировать на проведения ремонта муниципальных дорог, уличное освещение присоединено под  счетчикижителейс.Бунбуй. Замена ламп освещения проводится администрацией.
          Для обеспечения населения водой на территории имеются самоизливающие скважины, проводился ремонт скважины по ул. Молодежная.   По заявкам жителей организована один раз в неделю подвозка воды.
В  селахБунбуй, Выдрино, Ганькина  установлены таксофоны. В здании администрации установлена аппаратура для Интернета компанией «Стриж» г.Красноярска, но скорость у интернета слабая, стоимость большая, часто сбои.

 С сотой связью на территории проблема, который годне решаемая, руководство компаний связи отказывают в установке оборудования  на территории Поселения  из-за огромных затрат и малочисленности абонентов. Жители сами нашли выход из этой ситуации и установили стационарные сотовые телефоны за личные средства.

Молодежная политика

По этому разделу бюджета потрачено 6 500,00 рублей  на мероприятия по Профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма среди молодежи, которые провели работники досугового центра и библиотеки
Культура. Бюджет исполнен на1 805 546,45 рублей или 16%
         С июня 2012 года работает  муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый  информационный центр» Бунбуйского муниципального образования, учредителем является администрация Бунбуйского муниципального образования. Директор Патрушева Анна Михайловна,  работает 3 человека: культорганизатор на 0,8 ставки, руководитель кружка на 0,2 ставки и главный библиотекарь на 0,5 ставки
Основными задачами деятельности МКУК «КДИЦ» являются:
 - организация и сопровождение деятельности клубных формирований: коллективов народного творчества, любительских объединений и клубов по интересам;
 - удовлетворение интересов и запросов населения в сфере организации свободного времени.
На период чрезвычайной ситуации (с июля по сентябрь)в Бунбуйском «КДИЦ» был пункт временного размещения для жителей с.Бунбуй, пункт выдачи гуманитарной помощи, поэтому уменьшилось количество проведенных мероприятий по сравнению с 2018 годом на 19 ед., но несмотряна это, Сбор по платным услугам выполнен на 100% и составил 37 тыс.рублей.
За год проведено 227 культурно-массовых мероприятий, из них на платной основе 63.        Библиотечный фонд составляет более 5 тыс.экземпляров, который пополняется в основном жителями и гостями села. Число пользователей библиотеки – 186 человек.  Проводятся мероприятия: громкие читки, игровые программы, викторины, выставки, кроссворды, акции за здоровый образ жизни, беседы и классные часы с учениками школы №9, воспитанниками детского сада.
          В досуговом центре установлены: биллиардный и теннисные столы, спортивные тренажеры (беговая дорожка, тренажер для пресса, шагомер, велотренажер). Для улучшения работы в области спорта в 2019 году по программе Народная инициатива для спортивных кружков приобрели лыжи, лыжные ботинки, комплекты спортинвентаря для занятий волейболом, туристические палатки, для занятия туризмом на сумму 74 253,00 рубля.
Социальная политика
             Из бюджета Бунбуйского муниципального образования  на выплату пенсионного обеспечения   израсходовано 143,0 тыс.рублей

На территории Бунбуйского муниципального образования находятся учреждения, организации:

В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ:
МБОУ средняя общеобразовательная школа №9 с. Бунбуй
           Директор Гагарина Алена Викторовна. Работает 23 человека, из них 14 учителей, из которых один получает среднее специальное педагогическое образование, двое- высшее. Обучается 48 человек. Обучение в одну смену, все обучающиеся получают двухразовое горячее питание.   На территории школы имеется приусадебный участок, обеспечивающий школьную столовую картофелем и овощами на учебный год.

            На конец 2018-2019 учебного года в школе было 5 выпускников 9 класса и 4 выпускницы 11 класса, все дети по итогам сдачи ГИА получили документы об образовании.
На базе школы открыты следующие   кружки: «Чудеса из природного материала», «Юный художник», «Основы столярного дела», «Шахматы», «Баскетбол», «Волейбол», «Гимнастика», которые посещают 42 ребенка, что составляет 88%. Также проводятся традиционные мероприятия: День знаний, День учителя, День матери, новогодние праздники и другие.
 В 2019 году был проведен косметический ремонт учебных кабинетов, кухни, столовой.За счет средств Народных инициатив была переделана крыша на здании школы, замена шифера металлопрофилем, установлены водостоки. Также за летний период во всех классах установлены светодиодные панели вместо ламп накаливания, дополнительное освещение классных досок.
             В школу поступило 4 ноутбука, которыми заменили устаревшие компьютеры в кабинете информатики.
[bookmark: _GoBack]
МБОУ детский сад № 29
             В детском саду работает 11 человек. Заведующая Коновалова Светлана Геннадьевна.Одна разновозрастная группа   от 2 до 8 лет Среднесписочный состав за 2019 год 15 детей, средняя посещаемость 13. Питание детей -  трехразовое, после сна детям предлагается сок с кондитерским изделием, либо фрукты.
Собрано родительской платы в 2019 году 232 863,48 рубля, из них потрачено на питание 204 228,43 рубля, 23 860,00 рублей пошли на улучшение материально-технической базы МДОБУ (хоз. товары, товары гигиены, посуда для кухни, утюг, ткань на шторы)
Субвенции из районного бюджета в сумме 8500,00 рублей израсходованы на закупку стульчиков для детей
            В 2019 году израсходовано на ремонт 27155 рублей (26135-бюджетные средства,1020-внебюджетные): заменены светильники в группе, покрашен фасад и подлит фундамент со стороны игровой площадки, утеплены двери,покрашены полы,панели,радиаторы)
Коллектив детского сада участвовал в мероприятиях: День Победы, Новогодний карнавал, праздничных концертах
Проблемы МДОУ детского сада:
- необходим шифер (1/3 части крыши была перекрыта в 2015 году);
- необходим капитальный ремонт здания кухни-прачечной или перенос в кирпичное здание;
- проблема с заготовкой дров для топки печей в кухне и прачечной;
- необходимы материалы для утепления здания, ремонта фундамента; ограждения по всему периметру ДОУ

 В области Здравоохранения

На территории Бунбуйского муниципального образования в 2019 году работал фельдшерско-акушерский пункт вс.Бунбуй, заведующая Гурченкова Татьяна Александровна Штат состоял из 5 человек (1 фельдшер в отпуске по уходу за ребенком до з-х лет). В настоящее время числитсяводитель, санитарка и два фельдшера в декретных отпусках. С августа 2019 года медицинское обслуживание населения ведется выездными бригадами  пНовочунка, п. Чунский.
         Экстренные вызовы обслуживает Скорая помощь п. Новочунка, находящаяся от населенного пункта  в 50 км.

В области сельского хозяйства.
Сельскохозяйственный производственный кооператив «Луч», председатель Рубанкова Людмила Серафимовна, находится в стадии ликвидации.
             Численность работающих за 1 квартал 2019 года 3 человека, далее 0.  Поголовье скота: нет.   Посевов нет.  Числится 7 единиц техники.
По итогам 2019 года года хозяйство  выручки от реализации продукции, работ, услуг   не получило.

Индивидуальный предприниматель глава крестьянско-фермерского хозяйства Рубанкова Людмила Серафимовна
Числится работников  1 человек, 16 человек работали от Центра Занятости с октября по декабрь 2019 года.
Числится 3 единицы техники. Поголовье скота: КРС 40голов , свиней 8, лошадей 4, овец 15. В 2019 году было засеяно 100 гектар земли зерновыми, 0,5 га овощами. Все посевы погибли в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области.
Оформлено в аренду 3,5 га земли в зоне производства на территории поселения
По итогам 2019 года года хозяйство индивидуального предпринимателя выручки от реализации продукции, работ, услуг   не получило.
Индивидуальный предприниматель  глава крестьянско-фермерского хозяйства Корнеев Владимир Эдуардович
              Рабочих нет.В хозяйстве имеется КРС  10 голов, свиней- 6, лошадей -5. В 2017 году  250 га земли сельхозназначения оформлено в аренду на 49 лет
 В 2019 году было засеяно 80 гектар зерновыми, 1 гектар овощными культурами. Все посевы погибли в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области.
             По итогам 2019 года года хозяйство индивидуального предпринимателя выручки от реализации продукции, работ, услуг   не получило
На территории Поселения  ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ:

Совет женщин
Состав 7 человек, председатель Патрушева Анна Михайловна
Свою работу строят согласно ежегодного плана. Принимают участие в сельских и районных мероприятиях, проводят благотворительные акции. Основной задачей Совета женщин является контроль и оказание помощи неблагополучным семьям. Свою работу проводят в тесном сотрудничестве со школой №9 и  администрациейБунбуйского муниципального образования.

Общественная комиссия по делам несовершеннолетних
            Председатель–депутат Думы Бунбуйского муниципального образования, учитель школы №9 Кулакова Ольга Ярославовна.
Цель работы комиссии является защита прав несовершеннолетних, профилактика их безнадзорности и правонарушений.  В 2019 году провели 3 заседания, на заседании комиссии рассмотрели 3 персональных дела. В течение года посещали неблагополучные и опекаемые  семьи.

Ветеранский клуб «Бунбуйские истоки»
Актив ветеранского клуба 7 человек, председатель Стеренчук Валентина Артемьевна.
Ветеранский клуб принимает активное участиево всех мероприятиях проводимых на территории администрации и района. Большое внимание уделяют патриотическому воспитанию молодежи. Оказывают особое внимание старшему поколению (проводят беседы, тематические встречи, поздравляют на дому юбиляров, посещают лежачих пенсионеров).
Являются постоянными участниками и призерами в районных смотрах и конкурсах среди ветеранских клубов.
Под руководством сельской библиотеки (библиотекарь Кавалерова Галина Георгиевна) ведут огромную работу по сохранению и развитию Музея «Легенды Бунбуя».
Главная и основная проблема отсутствие финансовых средств

             У нас много не решенных проблем: работа по благоустройству, ликвидация стихийных свалок, содержание мест захоронения, организация выпаса КРС, лошадей. Только силами администрации эти проблемы не решить, есликаждый житель Поселения не примет это как собственную проблему, только тогда Всем миром в силах улучшить качество жизни в родном Поселении.

            Спасибо депутатскому корпусу, жителям, всем кто не остается равнодушным к решению вопросов Поселения, за ваше внимание, поддержку,  оказываемую администрации.

Глава Бунбуйского
муниципального образования                                       С.П. Левшаков